
/og 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep. 248/2020 
Prot.  1586/2020 Tit. VIII/2 
dd.25.05.2020 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUIDCAZIONE DEFINITIVA RDO MEPA 2522329 - INTERREG V-A 
ITALIA AUSTRIA 2014-2020 "P-CARE UNA PIATTAFORMA TECNOLOGICA PER 
SCONFIGGERE LA RESISTENZA ALLE TERAPIE ANTICANCRO"SERVIZIO DI 
SUPPORTO AL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PROGETTO WP.2 : SOCIETA' 
PROMOSCIENCE SRL. 

CODICE C.I.G. ZE62C2F602 

CODICE CUP J74I19000220007 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 

 
CONSIDERATO che il Dipartimento Scienze della Vita ha la necessità di affidare il 

“SERVIZIO DI SUPPORTO AL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PROGETTO P-
CARE: UNA PIATTAFORMA TECNOLOGICA PER SCONFIGGERE LE RESISTENZE 
ALLE TERAPIE ANTICANCRO / P-CARE: EINE TECHNOLOGISCHE PLATTFORM 
ZUR BEKÄMPFUNG VON KREBSTHERAPIERESISTENZEN” INTERREG V-A Italia 
Austria 2014 - 2020 

RICHIAMATI gli atti: 
 Prot.89/2020 Rep 89/2020 dd. 24.02.2020 – Determina Indizione Procedura; 
 Prot 905/2020 Rep 115/2020 dd 09.03.2020, Prot 990/2020 Rep 132/2020 

dd13.03.2020 e Prot 1252/2020 Rep 182/2020 dd 03.04.2020 _ Determine 
proroga scadenza data presentazione offerte 

 Prot.1458/2020 Rep.222/2020 dd-07.05.2020 Determina Ammissione/esclusione 
concorrenti 

VISTA l’offerta economica presentata in data 13.04.2020, per tramite della 
piattaforma di negoziazione MePa, in risposta alla RdO n. 2522329 da parte 
dell’operatore Economico Promoscience srl con sede a Trieste – c/o Area 
Science Park – Padriciano – codice fiscale e P.Iva 01069480323 – dalla 
quale si evince che l’operatore si è reso disponibile ad effettuare la 
prestazione oggetto della presente procedura a fronte di un’ importo di € 
27.000,00 oltre l’Iva di legge; 

VISTO l’allegato all’offerta a corpo dalla quale si evince che la ripartizione della 
spesa sulle voci di attività richieste viene così specificata: 

o  
Attività 1: Strumenti per la campagna ( come da capitolato) -  13.500,00  
 Tredicimilacinquecento/00  
Attività 2 : Strumenti tecnici per la comunicazione (come da 
capitolato) Ottomilatrecento/00 

8.300,00  

  
Attività 3: Stampa del materiale informativo (come da capitolato) 2.600,00  
 Duemilaseicento/00  
Attività 4: Monitoraggio dell’impatto della comunicazione ( come 
da capitolato)- 

2.600,00  

 Duemilaseicento/00  
Totale - in cifre (2 decimali)  27.000,00  
Totale - in lettere (2 decimali)  Ventisettemila/00  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

  
  
RITENUTO che l’offerta presentata dall’ dell’operatore Economico Promoscience srl con 

sede a Trieste – c/o Area Science Park – Padriciano – codice fiscale e P.Iva 
01069480323 sia conforme alle richieste atte al soddisfacimento delle 
esigenze progettuali oltre che permettere il rispetto del principio 
dell’economicità a cui deve tendere l’azione della Pa; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 
dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

VISTI  gli articoli: 

 60 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e, s.m.i. che disciplina le procedure aperte; 

 51 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e, s.m.i il quale stabilisce che “nel rispetto della 
disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei 
settori speciali, al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui 
all'articolo 3, comma 1, lettera qq), ovvero in lotti prestazionali di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera ggggg), in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore 
dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata 
suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella 
relazione unica di cui agli articoli 99 e 139……..” 

VISTI: 
 Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 30 aprile 2019 n. 34 - 

c.d. “decreto crescita” convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019 n. 58; 

 il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV 

CONSIDERATO che Linee guida Anac n. 2, approvate nel 2016 e aggiornate nel 2018, 
chiariscono che “i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 
definite dal mercato” menzionati dal Codice sono quei servizi o forniture che, anche con 
riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento, non sono modificabili 
su richiesta della stazione appaltante oppure che rispondono a determinate norme 
nazionali, europee o internazionali” e che per tale motivo, vi è la possibilità di ricorrere al 
criterio del prezzo più basso quale sistema di aggiudicazione come previsto al comma 
al comma 4 lettera B dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (vedasi anche Cons. Stato, III, 13 
marzo 2018, n. 1609; 2 maggio 2017, n. 2014; Consiglio di Stato, sez. V, 20.01.2020 n. 444 

VISTA la disponibilità finanziaria presente nel piano finanziario del progetto per le attività 
di WP.2 

 VISTO  l’esito positivo delle verifiche effettuate su quanto dichiarato dall’oe Promoscience srl con sede 
a Trieste – c/o Area Science Park – Padriciano – codice fiscale e P.Iva 01069480323 come da 
linee guida ANAC in materia 

 
CONSIDERATO che in fase d’istruttoria si è accertato che il servizio in argomento non è presente 

nelle Convenzioni CONSIP 

ACCERTATO che nel presenta appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il (DUVRI) Documento Unico di Valutazione dei rischi interferenziali; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. Mauro Tretiach; 

 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 

2. di affidare ai sensi del comma 4 lettera b) dell’art.95 del D.Lgs 50/2016 e, s.m.i.,all’Operatore 
Economico Promoscience srl con sede a Trieste – c/o Area Science Park – Padriciano – codice 
fiscale e P.Iva 01069480323 l’esecuzione del Servizio di Supporto al Piano di Comunicazione del 
Progetto Interreg V-A Italia – Austria 2014-2020 “P-Care” a fronte di un costo di € 27.000,00 più 
Iva di legge  

3. di confermare l’assenza di rischi d’interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto e che non si rende necessario, pertanto, la predisposizione del DUVRI; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di cui al presente provvedimento graverà sulle 
disponibilità economiche pervisti nel piano finanziario del progetto PROGETTO P-CARE: “Una 
piattaforma tecnologica per sconfiggere le resistenze alle terapie anticancro / p-care: eine 
technologische plattform zur bekämpfung von krebstherapieresistenzen Interreg V-A Italia 
Austria 2014 - 2020 WP.2 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

6. di stabilire che il responsabile del procedimento è il prof. Mauro Tretiach; 

7. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016 

8. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti 
 
 
 

Il Direttore  
del Dipartimento di Scienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 

 


